3

Дело № 5-83-199/2020

91MS0083-01-2020-000413-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Советский

22 сентября 2020 г.

Мировой судья судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие от прокуратуры Советского района Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

Калаева Виктора Вячеславовича, паспортные данные, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, главы КФХ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

по ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Калаев В.В. привлекается к административной ответственности за совершение правонарушения предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В протоколе об административном правонарушении от 02 июля 2020 года указано, что 29 июня 2020 г. в 09 часов 00 минут по адресу: адрес было установлено, что Калаев В.В. осуществлял скупку молока за денежное вознаграждение в размере 18 рублей за один литр, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, тем самым получая финансовый доход, то есть своими действиями Калаев В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Калаев В.В. в судебном заседании пояснил, что он является главой КФХ, приобщил к материалам дела копии листов записи ЕГРИП, а также указал, что действительно осуществлял скупку молока за денежное вознаграждение в размере 18 рублей за один литр у жителей с.Шахтино Советского района Республики Крым.

В судебном заседании ст. инспектор ГИАЗ ОМВД России по Советскому району – фио пояснила, что на момент составления протокола об административном правонарушении она не располагала сведениями о том, что Калаев В.В. является главой КФХ, указала, что имеются основания для прекращения дела об административном правонарушении за отсутствием состава административного правонарушения.

Заслушав пояснения Калаева В.В., фио., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В подтверждение вины Калаева В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, должностным лицом представлены: протокол об административном правонарушении (л.д.2); рапорт ст.УУП ОУУП и ПДН ОМВД России от 02 июля 2020г. (л.д.3), заявлением фио. от 29 июня 2020г. (л.д.4), письменные объяснения фио. от 29 июня 2020г. (л.д.5), письменные объяснения Калаева В.В. от 30 июня 2020г. (л.д.8), письменные объяснения фио. от 01 июля 2020г. (л.д.10), копией постановления об отказе в возбужении уголовного дела от 03 июля 2020г. (л.д.17), копиями листов записи ЕГРИП, информацией из МИФНС №9 по РК №05-15/011442@ от 22 сентября 2020г., которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

В соответствии со ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делу об административном правонарушении являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст.26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи КоАП РФ в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Субъектами правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ могут быть граждане, которые занимаются предпринимательством без государственной регистрации их в качестве индивидуального предпринимателя либо лица, которые осуществляют предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Как следует из материалов дела Калаев В.В. является главой КФХ.

Крестьянское (фермерское) хозяйство без образования юридического лица подлежит обязательной государственной регистрации путем регистрации в качестве индивидуального предпринимателя гражданина, определенного в соглашении в качестве главы фермерского хозяйства, либо гражданина, создающего такое хозяйство единолично (п.5 ст.23 ГК РФ, ст.5, п.1 ст.16 Федерального закона от 11 июня 2003г. №74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве».

Таким образом, Калаев В.В. не является субъектом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Согласно ч.ч.1,4 ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Учитывая, что Калаев В.В. не является субъектом правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, прихожу к выводу об отсутствии в действиях Калаева В.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В соответствии с п.1 ч.1.1, п.2 ч.1 ст.29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление: о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

В силу положений п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности.

При таких обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, в отношении Калаева В.В. подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 1.5, 24.5, 29.4, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Калаева Виктора Вячеславовича, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Копию постановления направить в ОМВД России по Советскому району.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная